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در جلسه مشترک کمیته صنایع معدنی و مدیران ارشد سازمان صنعت، معدن و تجارت
استان عنوان شد:تسلط فعالان بخش معدن به قوانین، بسیاری از مشکلات را رفع خواهد
کرد/فعالیت معادن بدون وجود مسوول فنی خلاف مقررات است/ برگزاری نمایشگاه بین

المللی سنگ اصفهان از 25 تا 28 اردیبهشت ماه

معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان در جلسه کمیته صنایع معدنی، عدم

اطلاع کافی فعالان بخش معدن از بخشنامه ها و قوانین را دلیل بسیاری از مشکلات آنها ذکر کرد.

معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان در جلسه کمیته صنایع معدنی، عدم اطلاع کافی فعالان بخش معدن از بخشنامه ها و قوانین را

دلیل بسیاری از مشکلات آنها ذکر کرد.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان، مسعود صالحی، معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان در

جلسه کمیته صنایع معدنی ذیل کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی اصفهان که با محوریت بررسی مسایل و مشکلات جامعه معدنی و تلاش برای بهبود مستمر

فعالیت های معادن و صنایع معدنی برگزار شد گفت: وجود بعضی از قوانین و مقررات در بخش معدن، محیط زیست و منابع طبیعی در امر تولید و فعالیت های معدنی ایجاد

توقف نموده اند. وی تصریح کرد: برخی از دستگاه های اجرایی نیز با روش ها و قوانین خود برای فعالان بخش معدن مشکلاتی را به وجود می آورند. صالحی در ادامه با بیان

اینکه دستگاه های سیاسی مانند فرمانداران و بخشداران نیز در تسهیل روند فعالیت های معدنی تاثیرگذار هستند، افزود: آگاهی هر چه بیشتر دستگاه های سیاسی از قوانین و

مقررات معدنی در حل مشکلات این بخش بسیار تاثیر گذار می باشد. معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان در ادامه ضمن تاکید بر لزوم

آگاهی فعالان بخش معدن از قوانین و مقررات این بخش تصریح کرد: هر چه معدنکاران از قوانین موجود و بخشنامه های صادره مطلع باشند، به راحتی می توانند مسایل خود را

پیگیری و رفع کنند. صالحی خواستار ایجاد سیستم اطلاع رسانی ویژه معدن به منظور آگاهی دادن به بهره برداران از بخشنامه های صادره به صورت آنلاین با همکاری اتاق

بازرگانی اصفهان شد. در ادامه محمد سلجوقیان، رییس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت نیز به بیان مواردی از بخشنامه ها و مجموعه قوانین حایز اهمیت حوزه

معدن از جمله لزوم تک برگی نمودن پروانه های بهره برداری، تمدید پروانه بهره برداری 18 ماه قبل از پایان اعتبار آن، تعیین تکلیف هر چه سریعتر حقوق دولتی سال 1394، ارایه

گزارش عملکرد سالیانه معادن و به روز رسانی ضمانت نامه ها پرداخت. وی همچنین با تاکید بر لزوم وجود مسوول فنی در معادن گفت: فعالیت معادن بدون وجود مسوول فنی

خلاف مقررات است. سلجوقیان در پایان سخنان خود از فعالان بخش معدن درخواست کرد تا هرگونه پیشنهاد خود به منظور رونق یافتن بخش معدن را برای ارایه به ستاد اقتصاد

مقاومتی به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان ارایه دهند. همچنین شهرام مبصر، رئيس سازمان نظام مهندسي معدن اصفهان از عدم تمدید پروانه بهره برداری فعالان معدن

بلافاصله بعد از پایان مهلت اعتبار پروانه انتقاد و تصریح کرد: بعضی از بهره برداران حتی یکسال پس از تاریخ انقضاء پروانه اقدام به تمدید می نمایند که لازم است مصوبه ای در

این زمینه صادر گردد. وی همچنین افزود: هر چه تعداد بیشتری از فعالان بخش معدن در این جلسات حضور یافته و مسایل و مشکلات خود را مطرح نمایند، بازدهی جلسات

بیشتر خواهد شد. شهریار شعبانی، دبیر کمیسیون معدن و صنایع معدنی نیز در این جلسه ضمن بیان اینکه به منظور بررسی مشکلات و شناسایی چالش های موجود و ارایه راه

حل در بخش معدن جلساتی به صورت مشترک با سازمان صنعت، معدن و تجارت تا پایان سال برگزار خواهد شد، از برگزاری نمایشگاه بین المللی سنگ اصفهان از 25 تا 28

اردیبهشت ماه خبر داده و گفت: حضور فعالان بخش معدن ایتالیا در این نمایشگاه به عنوان پاویون ایتالیا قطعی شده و همچنین در تلاش هستیم در حاشیه این نمایشگاه، در

اتاق بازرگانی اصفهان چندین دوره تخصصی سنگ به منظور بالا بردن سطح علمی جامعه معدنی استان برگزار شود. دبیر کمیسیون معدن و صنایع معدنی همچنین از اعلام

آمادگی این کمیسیون برای راه اندازی کانال اطلاع رسانی بخش معدن از بخشنامه های موجود در سازمان صنعت، معدن و تجارت خبر داد. شعبانی همچنین گفت: مقدمات

ایجاد کارگروه محیط زیست، سازمان صنعت، معدن و تجارت و اتاق بازرگانی در اصفهان به منظور حل مشکلات محیط زیستی معادن استان نیز انجام شده و به زودی این کارگروه

ایجاد خواهد شد.
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